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       ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 5034/19.3.2020 ερώτηση.

 Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 5034/19.3.2020 ερώτησης, που κατέθεσε ο 
Βουλευτής κ.Ιλχάν Αχμέτ, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Με την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) ΦΕΚ Α΄ 55/11-3-2020 με θέμα 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄76), θεσμοθετήθηκαν μέτρα στήριξης της 
οικονομίας της χώρας. Σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 της εν λόγω Π.Ν.Π. αναστέλλεται η 
καταβολή Φ.Π.Α. και η είσπραξη βεβαιωμένων οφειλών και παρατείνεται η προθεσμία 
καταβολής δόσεων στη Φορολογική Διοίκηση υπό συγκεκριμένους όρους και 
προϋποθέσεις.

2. Στη συνέχεια με το άρθρο πρώτο της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) 
ΦΕΚ Α΄ 68/20-3-2020 με θέμα «Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών 
του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της 
δημόσιας διοίκησης», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83), 
μειώνεται σε έξι τοις εκατό (6%) ο συντελεστής Φ.Π.Α. για είδη ατομικής υγιεινής και 
προστασίας. Επιπλέον, με το άρθρο τρίτο επιταχύνονται οι διαδικασίες επιστροφής 
φόρου εισοδήματος και ΦΠΑ, εφόσον το συνολικό ποσό ανέρχεται μέχρι ύψους των 
τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ, ανά φορολογία και ανά δικαιούχο. Επιπροσθέτως, με το 
άρθρο πέμπτο επεκτείνεται η αναστολή είσπραξης οφειλών σε μισθωτούς και φυσικά 
πρόσωπα που εκμισθώνουν ακίνητα σε πληγείσες επιχειρήσεις υπό συγκεκριμένους 
όρους και προϋποθέσεις.



3. Περαιτέρω, με την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) ΦΕΚ Α΄75/30-03-
2020, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄76),  με θέμα «Μέτρα 
αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες 
διατάξεις», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α΄86), δίνεται έκπτωση 
25% για δόσεις βεβαιωμένων οφειλών επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων υπό 
συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις (άρθρο πρώτο), ενώ με το άρθρο έκτο 
παρατείνονται ή αναστέλλονται οι προθεσμίες του ΚΦΔ (ν. 4174/2013), όπως οι 
προθεσμίες για την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής και κοινοποίησης πράξεων 
προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή προστίμου και οριστικών πράξεων 
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή προστίμου. Περαιτέρω, με το άρθρο τρίτο της ίδιας 
Π.Ν.Π., όπως ισχύει, παρέχεται κρατική ενίσχυση με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής στις πληγείσες επιχειρήσεις.

4. Με την ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄84/13-04-2020 με θέμα «Μέτρα για την αντιμετώπιση των 
συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α΄104) 
δίνεται η δυνατότητα με το άρθρο δεύτερο τροποποίησης του κύριου ενεργού Κωδικού 
Αριθμού Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) των επιχειρήσεων υπό συγκεκριμένους όρους και 
προϋποθέσεις. Επιπλέον, με το άρθρο τρίτο παρέχεται το ευεργέτημα του συμψηφισμού 
ποσού ίσου με το 25% επί της καταβληθείσας οφειλής που αντιστοιχεί στην απόδοση του 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) με άλλες οφειλές ή δόσεις ρυθμίσεων ή 
διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής στη Φορολογική Διοίκηση υπό συγκεκριμένους 
όρους και προϋποθέσεις. 

5. Τέλος, με την ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄90/01.05.2020 με θέμα «Περαιτέρω μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α΄104) συμπληρώθηκε η ρύθμιση σχετικά με την έκπτωση 
25% για δόσεις βεβαιωμένων οφειλών επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων (άρθρο 
δεύτερο), δόθηκε πίστωση καταβολής φορολογικών και λοιπών επιβαρύνσεων σε 
ενεργειακά προϊόντα (άρθρο τέταρτο), στηρίχθηκαν οι επιχειρήσεις με αντικείμενο 
νοσοκομειακές δραστηριότητες (άρθρο πέμπτο), παρατάθηκε η χρονική περίοδος 
διάθεσης πετρελαίου θέρμανσης με μειωμένο συντελεστή ΕΦΚ (άρθρο έβδομο) και 
δόθηκε η δυνατότητα παράτασης της προθεσμίας καταβολής δόσεων, καθώς και 
αναστολής είσπραξης οφειλών για τις επιχειρήσεις τυχερών παιγνίων (άρθρο όγδοο).

Επιπρόσθετα, με τέσσερις νέες Υπουργικές Αποφάσεις επεκτείνεται και για το 
μήνα Μάιο η ισχύς των μέτρων στήριξης προς τις πληττόμενες από την πανδημία 
επιχειρήσεις, τους εκμισθωτές ακινήτων σε αυτές καθώς και τους εργαζόμενους, των 
οποίων η σύμβαση τελεί σε αναστολή και ειδικότερα παρατείνονται μέχρι και την 
30/9/2020 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. /Ελεγκτικά Κέντρα 
οφειλών που λήγουν ή έληξαν 1/5/2020 μέχρι και 29/5/2020. Κατά την καταβολή δεν 
υπολογίζονται οι τόκοι και οι προσαυξήσεις του χρονικού διαστήματος της αναστολής.



Τέλος, με τον ν. 4690/2020 (Α΄104), το Υπουργείο Οικονομικών εισηγήθηκε επιπρόσθετα 
μέτρα οικονομικής στήριξης των πολιτών, όπως η επέκταση του ευεργετήματος της 
έκπτωσης ποσοστού 25% σε εμπρόθεσμα καταβαλλόμενες δόσεις βεβαιωμένων οφειλών μηνός 
Μαΐου 2020, η επέκταση της μείωσης μισθώματος επαγγελματικών μισθώσεων, μισθώσεων 
κύριας κατοικίας, μισθώσεων εξαρτημένων μελών – φοιτητών και μισθώσεων ναυτικών για τον 
μήνα Μάιο 2020, η παράταση προθεσμίας ληξιπροθέσμου για αναδρομικώς εισπραχθείσες 
αποδοχές, η παράταση προθεσμιών καταβολής φορολογικών επιβαρύνσεων  που αναλογούν 
σε προϊόντα καφέ, η μείωση συντελεστών Φόρου Προστιθέμενης Αξίας για συγκεκριμένα 
αγαθά και υπηρεσίες, μέτρα στήριξης των εκμισθωτών από τη μη είσπραξη μισθωμάτων κατ’ 
επιταγή νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού, η παράταση 
προθεσμιών καταβολής βεβαιωμένων οφειλών και δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων 
τμηματικής καταβολής, η αναστολή είσπραξης  ληξιπρόθεσμων οφειλών και ο συμψηφισμός 
κατά 25% με βεβαιωμένες οφειλές για τους εκμισθωτές ακινήτων με μισθωτές που 
απαλλάσσονται κατά 40% από την καταβολή των μισθωμάτων, καθώς και η επέκταση της 
μείωσης μισθώματος επαγγελματικών μισθώσεων, μισθώσεων κύριας κατοικίας, 
μισθώσεων εξαρτημένων μελών – φοιτητών και μισθώσεων ναυτικών. 

Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται αιτήματα φορέων και πολιτών για βελτιώσεις και 
ελαφρύνσεις στη φορολογία, καθώς και την ενίσχυσης όσων έχουν πληγεί από τα 
περιοριστικά μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού. Οι τελικές 
αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα 
τη βιώσιμη ανάπτυξη, την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης, την 
επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων, καθώς και την συμβατότητα με το εθνικό και 
ενωσιακό δίκαιο.

Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί συνεχώς τις 
εξελίξεις που σχετίζονται με τη διάδοση του κορωνοϊού και τις επιπτώσεις στις 
επιχειρήσεις, τους εργαζομένους και την οικονομία και θα προχωρήσει αν κριθεί σκόπιμο 
σε νέες πρωτοβουλίες στήριξης των πληγέντων στο πλαίσιο των δημοσιονομικών 
δυνατοτήτων της χώρας.

Οι πρόσθετες παρεμβάσεις και μέτρα που σχεδιάζονται, ανακοινώνονται από το 
γραφείο τύπου του Υπουργείου Οικονομικών στον ιστότοπο ( www.minfin.gr ) και 
συγκεκριμένα στην ιστοσελίδα: https://www.minfin.gr/web/guest/grapheio-typou .

    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
    ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου

3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως κ. Π. Παγώνη

4. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορ/κής Πολ/κής & Δημόσιας Περιουσίας

http://www.minfin.gr/
https://www.minfin.gr/web/guest/grapheio-typou


5. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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